ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM - REQUERIMENTO N.° 082/2019

Nome do servidor: SANDRO CANDIDO DA SILVA
Cargo / Fungao: Vereador

RELATORIO:

26/11/2019 — Reunido na Superintendéncia do DNIT com o Senhor Orlando Fanaia —
Superintendente do Estado de Mato Grosso, cobrando a continuidade de manutencao
e conservacgao da BR 174, trecho de Juina — MT a Vilhena — RO, o que depende da
contratacdo de empresa, e ainda, dar sequencia no Projeto de pavimentacao asfaltica
da Rodovia entre os dois Estados.

26/11/2019 — Reunido no Escritorio Parlamentar da Senadora Selma Arruda com seu
Assessor Paulo, pedindo apoio para a manutengao e conservagdo da BR 174, trecho
de Juina — MT a Vilhena — RO, o que depende de contratacdo de empresa, e ainda, dar
sequencia no Projeto de pavimentagao asfaltica da Rodovia entre os dois Estados.
27/11/2019 — Reunido na SEAF com o senhor Silvano Amaral, Secretario Estadual da
Agricultura Familiar, solicitando a entrega de uma patrulha agricola para atender os
produtores de Juina, entre outras agdes.

27/11/2019 — Reunido na Casa Civil com o chefe de gabinete do Vice Governador,
senhor Adair Moreira, com a presenca do senhor Silvano Amaral, Secretario da SEAF,
para confirmagdo da entrega da Patrulha mecanizada que ficou firmada para o dia
13/12/2019, e também, sobre melhorias da MT 183.

27/11/2019 — Reunido no gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco cobrando a liberagao
de Emenda Parlamentar firmada em 2017, que tem por finalidade atender demanda de
pavimentagao asfaltica do Bairro Padre Duilio em Juina, entre outras agoes.
27/11/2019 — Reunido no Escritorio de Parlamentar do Deputado Federal Neri Gueller
pedindo apoio para continuidade da manutengéo e conservagéo da BR 174, trecho de
Juina =MT a Vilhena — RO, o que depende da contratagao de empresa, e ainda, dar
sequencia no Projeto de pavimentagao asfaltica da Rodovia.

27/11/2019 — Reunido no Gabinete Parlamentar do Senador Wellington Fagundes
pedindo apoio para que seja contratado empresa para realizar servico de manutencao
e conservacao da BR 174, trecho de Juina -MT a Vilhena — RO, e ainda, que seja dado
continuidade no Projeto de pavimentagdo asfaltica da Rodovia, tendo in vista o
interesse dos dois Estados, Mato Grosso e Rondénia.

28/11/2019 — Reunido no INTERMAT, com a Assessoria Juridica do Orgao cobrando
agilidades nos processos de Regularizagao Fundiaria Urbana do municipio de Juina,
principalmente nos pedidos de ressalvas de Titulos.

28/11/2019 — Reunido com Defensor Publico do Nucleo Agrario, senhor Dr Munir Arfox,
tratando dos processos de regularizacao fundiaria dos setores Parque Laranjeiras e
Jerusalém sobre pedidos de substituicao e exclusao de requerentes.

Percurso realizado: Juina-Cuiaba/ Cuiaba / Juina \
Transporte realizado: Rodoviario (énibus) Q%\

¢ /




Data Hora
Saida da sede: 25/11/2019 23:00
Chegada ao destino: 26/11/2019 11:00
Retorno a sede: 28/11/2019 18:15
Chegada a sede: 29/11/2019 06:00

Descrigao das despesas: hospedagem, locomogao na capital e alimentacao.

Quantidade de diarias recebidas: 03 (trés) diarias (estadual)
Valor recebido: R$ 900,00 (novecentos reais)
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

ANEXO II1

LEI 1541/2014 DE 15/12/2014
PROTOCOLO DE VISITAS

Nome do (a) vereador (a): Sandro Candido da Silva REQ. N.° 082/2019

Municipio destino: Cuiaba— MT.
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CNPRJ: 22057,570/0001-07 AG.MATRIZ GARAGEM

AV § DE MAIO TERMINAL RODOVIAR, 1, CENTRO, JUINA,
MT
GENESIS BUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
CNPJ: 06 041.564/0001-58 |E 132446740
R 15, SIN, ALTOS DO COXIPO, CUIABA. MT
€5 Z0i.oe.. OEP: 78088495 QUADRA 15

SAC (65) 3667-8682
Documento Ausiiar do Bilhete de Passagem Eletrbnico

Origern.  CUIABA - MT

Destino. JUINA - MT

Data 28/11/2019 | Horatio: 18.15 | Poltrona: 23
Senvigo. 2102 | Tipo: EXECUTIVO

Tipo Viagem. Horario Qrdinario

Prefixo: 3351210

Linha, CUIABA X JUINA VIA BARRA DO BUGRES
Piataforma:

i

Tarifa 146.93
Pedagio 0,00
Taxa de Embarque 0,00
Segure 0,00
Cutros 0.00
\alor Total R$ 145,83
Desconto RS 146.93
Valor a Pagar RS 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS

0,00

Troco 0.00

TIPO DE DESCONTO: Profissional da Empresa
PASSAGEIRO: SANDRO CANDIDO DA SILVA
DOC RG: 61483659
Consulte pela Chave de Acessoem
https fiwww, sefaz mt.gov briBPe/qreode?
511811086 0415 6400 0158 6300 3000 0013 7618 4878 4776
Bpe n° 1376 Seérie 003 22/11/2019 16:28:06
Protocolo de autorizagdo: 151180002030482
Tipo BPe: Neormal

N° Bithete: 1451
Localizador: 010000008027
ICMS0.00 (17,00%) OUTROS TRIB:0,00 (3.65%)
(Lei Federal 12.741/2012)

CNPJ.  22.057'570/0001-07 AG.MATRIZ GARAGEM
AV § DE MAIO TERMINAL RODOVIAR, 1. CENTRO, JUINA,
MT
GENESIS BUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO

CNPJ: 06.041 564/0601-591E+ 132446740
R 15, SIN, ALTOS DO COXIPO, CUIABA, M1
2., ... CEP: 78088495 QUADRA 15

SAC (B5) 3667-86882
Documenta Auxiliar do Bilhete de Passagem Eletronico

Crigem. JUINA - MT

Destino: CUIABA - MT

Data: 25/11/2018 | Horario: 23.00 | Poltrona: 23
Servigo: 3101 | Tipo:  EXECUTIVO

Tipo Viagem: Horario Qrdinario

Prefixo: 3351210

Linha CUIABA X JUINA VIA BARRA DO BUGRES

Tarifa 146 93
Pedagio 0,00
Taxa de Embarque 0.00
Seguro 0,00
Cutros 0,00
Valor Total RS 146,93
Desconto RS 146,83
Valor a Pagar RS 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
0,00

Troca 0.00

TIPO DE DESCONTO! Profissional da Empresa
PASSAGEIRO: SANDRO CANDIDO DA SILVA
DOC RG: 61483659
Cansulte pela Chave de Acesso em
https.Hwane sefaz. mt.gov prigPeigreode?
5110 1106 0415 6400 0158 6300 3000 0013 7214 8774 B157
Bpe n° 1372 Séfie 003 © 22/11/201916:23:38
Protacolo de autorizagdo: 151180002030362
Tipo BPe: Mormal

N° Bilhete: 1455
Localizador: 010000006028
ICMS:0 00 (17,00%) QUTROS TRIB:0.00 (3,65%)
(Lei Federal 12.741/2012)
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Oficio circular 03/GB. 1° Secretario Juina-MT, 25 de novembro de 2019.

Ref: indicaciio 212/19 - Manutencio e pavimentagio da BR 174

Exmo. Sr. Neri Gueller
Deputado Federal — Lider da Bancada de Mato Grosso

Senhor Deputado

Solicitamos de Ex.* apoio para sensibilizar o Governo Federal da necessidade e
importancia de efetivagdo da manutengdo, recuperagdo e ainda 0 mais importante a
continuidade do projeto de pavimentagdo asfaltica da Rodovia BR 174 trecho de Juina-MT
a Vilhena-RO.

Destacamos que o trecho tem muitos pontos de atoleiros, erosdes que traz riscos para os
motoristas, gera prejuizos de toda ordem e ¢ urgente os servigos de cascalhamento,
patrolamento, reabertura e desvio das aguas pluviais antes que fique intransitavel.

Para uma agiio mais exitosa ¢ fundamental que os parlamentares da bancada de Mato
Grosso unam-se com a Bancada Federal de Rondénia para obter mais forga de articulagio
politica.

Anexo: Indicagio 212/2019.

Na oportunidade, externamos 4 V. Ex * e equipe votos de sucesso e desde ja nos colocamos
a disposigio para sanar quaisquer dividas quanto a este expediente.

Atenciosamente
ﬂ /f/ /
Si‘rﬁh‘o dldo da Sllva A
Vereador 1° Secretario

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Av. Jambos n2 519 N — Praca dos Trés Poderes — Centro Juina/MT .... CEP:78320-000

66 3566-8900 — 66 3566-8927 ( Diretoria Geral) email:diretoriageral@juina.mt.leg.br
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Oficio circular 03/GB. 1° Secretario Juina-MT, 25 de novembro de 2019.

Ref: indicaciio 212/19 - Manutengiio e pavimentacio da BR 174

Exma. Sra. Selma Rosane Santos Arruda
Senadora da Repiblica

Senhora Senadora

Solicitamos de V. Ex* apoio para sensibilizar o Governo Federal da necessidade e
importancia de efetivar a manutengdo e recuperagdo , € ainda 0 mais importante a
continuidade do projeto de pavimentagdo asfaltica da Rodovia BR 174 trecho de Juina-MT
a Vilhena-RO.

Destacamos que o trecho tem muitos pontos de atoleiros, erosdes que traz riscos para 0s
motoristas, gera prejuizos de toda ordem e é urgente os servigos de cascalhamento,
patrolamento, reabertura e desvio das aguas pluviais antes que fique intransitavel.

Para uma agdo mais exitosa ¢ fundamental que os parlamentares da bancada de Mato
Grosso unam-se com a Bancada Federal de Rondonia para obter mais forga de articulagio
politica.

Anexo: Indicagdo 212/2019.

Na oportunidade, externamos 4 V. Ex * e equipe votos de sucesso e desde ja nos colocamos
a disposigdo para sanar quaisquer duvidas quanto a este expediente.

Atenciosamente A . Ny
1| Sof } {( /
/) T M
Sandro C£ndido da'Silva
Vereador 1° Secretirio
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CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Av. Jambos n2 519 N — Praga dos Trés Poderes — Centro Juina/MT ... CEP:78320-000

66 3566-8900 — 66 3566-8927 ( Diretoria Geral) email:diretoriageral@juina.mt.leg.br
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Oficio circular 03/GB. 1° Secretario Juina-MT, 25 de novembro de 2019.

Ref: indicacfio 212/19 - Manutenciio e pavimentacio da BR 174

Exmo. Sr. Orlando Fanaia Machado - Superintendente Regional do DNIT-MT (Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes

Senhor Superintendente

Solicitamos de Ex.” apoio para sensibilizar o Governo Federal da necessidade e
importincia de efetivar a manutengdo e recuperagdo ¢ ainda ‘0 mais importante, a
continuidade do projeto de pavimentagdo asfaltica da Rodovia BR 174 trecho de Juina-MT
a Vilhena-RO.

Destacamos que o trecho tem muitos pontos de atoleiros, erosdes que traz riscos para 0s
motoristas, gera prejuizos de toda ordem e ¢ urgente os servigos de cascalhamento,
patrolamento, reabertura e desvio das aguas pluviais antes que fique intransitavel.

Anexo: Indicagdo 212/2019.

Na oportunidade, externamos a V. Ex * e equipe votos de sucesso e desde ja nos colocamos
a disposig¢do para sanar quaisquer duvidas quanto a este expediente.

Atenciosamente .

/{
ﬂ A1y ¢l
ro/Cindido da Silva

Vereador 1° Secretario

T

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Av. Jambos n2 519 N — Praca dos Trés Poderes — Centro Juina/MT .... CEP:78320-000

66 3566-8900 — 66 3566-8927 ( Diretoria Geral) email:diretoriageral@juina.mt.leg.br



ESTADO DE MATO GROSSO
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Oficio circular 03/GB. 1° Secretario Juina-MT, 25 de novembro de 2019.

Ref: indicagdo 212/19 - Manutengiio e pavimentacio da BR 174

Exmo. Sr.. Wellington Anténio Fagundes
Senador da Republica

Senhor Senador

Solicitamos de Ex* apoio para sensibilizar o Governo Federal da necessidade e
importancia de efetivar a manutengdio e recuperagdo , e ainda 0 mais importante a
continuidade do projeto de pavimentagdo asfaltica da Rodovia BR 174 trecho de Juina-MT
a Vilhena-RO.

Destacamos que o trecho tem muitos pontos de atoleiros, erosdes que traz riscos para 0s
motoristas, gera prejuizos de toda ordem e ¢ urgente os servigos de cascalhamento,
patrolamento, reabertura e desvio das aguas pluviais antes que fique intransitavel.

Para uma ag¢do mais exitosa ¢ fundamental que os parlamentares da bancada de Mato
Grosso unam-se com a Bancada Federal de Ronddnia para obter mais forga de articulagdo
politica.

Anexo: Indicagdo 212/2019.

Na oportunidade, externamos 4 V. Ex * ¢ equipe votos de sucesso ¢ desde ja nos colocamos
a disposigio para sanar quaisquer duvidas quanto a este expediente.

Atenciosamente VE——
C.} ?/",'ffj / /
Sandrp Cindido da Silva

Vereador 1° Secretirio

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Av. Jambos n2 519 N — Praca dos Trés Poderes — Centro Juina/MT .... CEP:78320-000

66 3566-8900 — 66 3566-8927 ( Diretoria Geral) email:diretoriageral@juina.mt.leg.br
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() Aprovada por unanimidade (% ¢
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( )Rejeitadapor X Vvotos. () Mogdo
Abstencdes __ VOLos. () Projeto Decreto Legislativo
_ B () Projeto Resolugdo

-

N.°212/2019

Assinatura do (a) presidente

|

AUTORE: Vereador: Sandro CAandido da Silva e outros

Indica ao Senhor, Orlando Fanaia Machado -
Superintendente Regional do DNIT-MT
(Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes), com cOpias aos Excelentissimos
Senadores (a) da Republica Senhores (a), Welington
Fagundes, Jaime Campos e Selma Arruda, ao Lider da
Bancada na Cémara Federal Deputado Neri Gueller,
sobre a necessidade, oportunidade e conveniéncia de
fazer gestdo na manutengao € recuperagdo da BR 174
trecho de Juina-MT a Vilhena-RO, tais como:
encascalhamento, patrolamento, reabertura e desvio
das aguas pluviais, € ainda. articular a continuidade do
projeto  de pavimentacao asfaltica da Rodovia
juntamente com a Bancada Federal de Rondonia.

O vereador abaixo signatario, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas no art. 126 do
Regimento Interno da Camara, INDICA ao Senhor, Orlando Fanaia Machado - Superintendente
Regional do DNIT-MT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), com copias
40s Excelentissimos Senadores (a) da Republica Senhores (a), Welington Fagundes, Jaime
Campos ¢ Selma Arruda, a0 Lider da Bancada na Camara Federal Deputado Neri Gueller, sobre
a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposi¢éo.

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Juina-MT, bem como, & Regido Noroeste do Estado de Mato Grosso ¢
conhecido por sua potencialidade econdmica nos diversos setores: madeireiro, mineral, pecuaria
e com fortes tendéncia na agricultura como fonte alternativa ja comprovado pela expansdo de
4reas cultivadas em grande escala na produgio de graos.

Junto a esta tendéncia econdmica esta as dificuldades de logistica regional para
escoamento da produgdo o que prejudica 0 desenvolvimento ¢ a vida de centenas de milhares de

pessoas por ndo lermos rodovias de qualidade que atenda com satisfagdo os interesses dos
cidadaos.
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Esta Proposi¢do tem o objetivo de sensibilizar as autoridades competentes a voltar o olhg‘gé

para a BR 174, no trecho de Juina-MT a Vilhena-RO, sendo ela uma rota de escoamento dﬁgg

producdo regional e de ligagao mais proxima da regido Noroeste com 0 Estado de Rondodnia.

GE

Para o conhecimento dos senhores o contrato da empresa contratada para manutengdo e
recuperago desta rodovia, cessou suas atividades em setembro de 2019, e mesmo sendo um
curto periodo, ja podemos constatar problemas no percurso para trafegar com buracos quase em
sua totalidade e em alguns pontos atoleiros poderdo ocorrer, e que sem duvidas, causara
transtorno e prejuizos para proprietarios de veiculos, produtores rurais ¢ demais que utilizam a

rodovia.

Paralelo a contratacdio de empresa para continuar a manutengdo da Rodovia, pedimos o
empenho dos senhores, conjuntamente com 0s representantes de Rondoénia no Congresso
Nacional, que evidenciem todos os esfor¢os necessarios para que seja dado continuidade no
Projeto para Pavimentagdo Asféltica no trecho de Juina-MT a Vilhena-RO, ressaltando, sua
importancia como Rota imprescindivel para o desenvolvimento econdmico e social da Regifo,

de Mato Grosso e do Brasil.

Sala das Sessdes. Plendrio Henrique Simionatto, 21 de novembro de 2019.

R e
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Zduarde Rogrigues da Silva
Presidente 2018/2020
~amara Municipal de jufna
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

A Sua Exceléncia o Senhor
Eduardo Rodrigues da Silva
Presidente da Cidmara Municipal de Juina

REQUERIMENTO DE DIARIAS N.° 82/2019

SANDRO CANDIDO DA SILVA, vereador com assento nesta Casa de Leis, cumprindo o que
determina o Regimento Interno da C4Amara, combinado com artigo 1° da Lei 1.541/2014, alterada
pela 1716/2017, REQUER a Mesa a liberagdo 03 ( trés) diarias, para deslocamento urbano,
alimentagdo e estadia em Cuiaba — MT, para os dias 26 a 28 de novembro de 2019, para
cumprimento de agenda conforme segue.

e Escritorio de Apoio Senador Wellington Fagundes;
¢ Escritorio de Apoio Senador Jaime Campos;
Escritorio de Apoio Deputado Federal Neri Gueller;
Escritorio de Apoio Deputada Federal Rosa Neide
Assembleia Legislativa;

DENIT;

Defensoria Plblica — Vara Agraria;

INTERMAT;

Saida: dia 25 de novembro, segunda-feira, as 23 horas;
Retorno: dia 28 de novembro , quinta-feira-feira as 19h;
Chegada: dia 29 de novembro , sexta-feira, previsdo chegada 8h.

Nestes termos, pego deferimento.
Em, 19 de novembro de 2019.

4 3
2 (f{ /

SANDRO CANDIDO DA SILVA
Vereador Requerente

Pagina 1 de 2



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

PORTARIA N.° 12/2016, DE 24 m de fevereiro de 2016.
Anexo |
Solicitagdo de concessdo de passagens.

“Nome — SANDRO CANDIDO DA SILVA — VEREADOR — 1° SECRETARIO

Obijetivo e justificativa da viagem:

. Escritorio de Apoio Senador Wellington Fagundes;

. Escritdrio de Apoio Senador Jaime Campos;
Escritorio de Apoio Deputado Federal Neri Gueller;

. Escritério de Apoio Deputada Federal Rosa Neide

. Assembleia Legislativa;

. DENIT;

. Defensoria Publica — Vara Agraria;

. INTERMAT,;

Meio de transporte: () aéreo
( X)) terrestre

Passagem: ( X ) ida
( X )volta

Cidade origem: Juina Estado: MT

Cidade destino: Cuiaba

Data prevista da viagem: saida de Juina 25 de novembro, segunda-feira — as 23 horas

Data prevista de retorno: saida de Cuiaba 28 de novembro — quinta-feira as 18h15

Previsdo chegada em Juina dia 29 de novembro - sexta-feira

A L1
Sandro Candido da Silva

Vereador solicitante

Juina, 19 de novembro de 2019.

Autorizo a realizagao da viagem:
Data: I_go 1

Eduardo Radfigues da Silva

asg Pagina 1 de 2

Plenario Henrique Simionatto - Praga Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 - Juina - Mato Grosso



